u) loc. citat.

§. 21.

*De separatione plurium debitorum illiquidorum a liquidis, quae in eodem libello ab auctore cumlata sunt.*

Hucusque in discussione nostra de ea quaestione: *in quibus casibus separatio exceptionum illiquidarum ab illiquidis, quae in uno eodemque libello auctor persequitur, in medium proferenda erit v).* Fingamus itaque quendam a mercatore diversas merces diverso tempore emisse, & venditorem

ex

ex post solutionem omnium debitorum,  
secundum rationes de iis confectas,  
uno eodemque libello persequi; reum  
vero pro parte debita agnoscere, pro  
parte vero diffiteri, & iis exceptiones  
peremptorias opponere; aut etiam aliis  
mediis probandi celerioribus actoris  
credita pro parte probata & liquida esse.  
Tunc oritur quaestio: an probatio de  
bitorum illiquidorum, executionem li-  
quidorum retardare possit? an potius  
illa ab his sint separanda? Primum  
notandum est, obiecta separanda in  
hac separationis specie, ab illis, de quorum  
rum separatione supra loquuti sumus,  
longe diversa esse. Cum enim supra  
tractavimus separationem exceptionum  
illiquidarum, credito liquido actoris  
positarum; iam pervenimus ad separationem

nem illiquidi a liquido, pluribus debi-  
 tis ab actore in litem deductis, cuius  
 effectus ille est, ut debita actoris in  
 eodem libello cumulata, a reo confessa,  
 vel aliis modis celeriter probata, ab iis,  
 contra quae reus exceptiones validas  
 moverit, separata, separatim diiudicari  
 queant. In eo vero conveniunt, quod  
 maximam utilitatem actori afferant, &  
 quod probatio debitorum illiquidorum  
 in separato iudicio procedere debeat.  
 Separationem autem debitorum illiqui-  
 dorum a liquidis, in omni processu  
 specie, locum sibi vindicare affirman-  
 dum puto. Quod si enim hoc mihi  
 concesseris, magnum illud exinde ori-  
 tur commodum, quod lites celeriore  
 exitum capiant, & iustitia celerius ad-  
 ministrari possit. Nec reo ulla fit in-

D

iuria

iuria per separationem illam; sed com-  
modum potius oritur, cum litis im-  
pense minuantur; nec repugnat ea or-  
dinationibus processuum, vel iuri com-  
muni. Quod enim ad processum sum-  
mariū & executivum attinet, plura de-  
bita uno libello actorē cumulare posse,  
modo ad cognitionem & decisionem  
summariam qualificatae sint, nemo mi-  
hi negabit. Cum vero ex his alia per  
exceptiones rei dubitata sint facta; alie  
certa & liquida appareant, quid impe-  
dit, quo minus de his sententia & exe-  
cutio possit procedere, modo illiquida  
non sint praeiudicialia? Actoris etiam  
pro parte litem finire, magnopere in-  
teresse debet. Haec autem dicta, non  
solum obtinere debent in processu sum-  
mario, sed etiam ordinario; quamvis

vix ullum Dd. habeam, qui separationi huic in hac processus specie locum concedat. Plurimi enim, quaestionem tanti momenti alto silentio praetermittunt, alii vero eam negative decidunt. Nec tamen posteriores, ut sententiam nostram, maximis argumentis adiutam linquamus, movere possunt; quam etiam per praxin in nonnullis iudiciis bene formatam observatam, receptamue comperti sumus. Sed ut eo clarius appareat quantam inaequitatem sententia & ex contraria introducat, sequentia adhuc addere liceat. Nemo scilicet negat, etiam si plura credita in eodem libello cumulavit, ratione singulorum, singulas actiones separatas instituere posse; & si hoc fecisset, eo tempore, quo successive debita singula petita certa

D 2

&

& indubia reddita fuerint, iudicem sententiam definitivam ferre, & executionem ipsam instituere debuisse. Cum ille vero plura debita in uno libello coniunxit, nihil aliud egit, nisi quod debita sua, quae ei ex eodem vel diverso titulo competunt, eodem tempore in iudicium deduxerit, ut causa celeriore exitum habeat. Quem nem vero cumulatio plurium actionum amplius sortiri non potest, quum executio debitorum liquidorum, probatione & plenaria discussione liquidorum retardatur. Sed quid impedit, quin idem in utroque casu cum habeat? Ratio eadem adest, non idem effectus? Sententia contraria in iudicio praevalente, nunquam actiones obiective cumulat

rus est, ne debiti liquidi persecutio-  
nem in decisionem debiti illiquidi pro-  
ferat. Quae autem exinde infinita li-  
tium multitudo oriretur! quas tamen  
iudex non solum minuere, sed etiam  
secundum legum praecepta, promptissi-  
ma iustitiae administratione finire debet.  
Ipsam ergo est iudicis officium, circa  
causarum celerem expeditionem a le-  
gibus praescriptam, separationem a  
nobis laudatam, in iis casibus, ubi  
locum habere potest, minime negli-  
gere.

Itaque omnibus secundum propo-  
situm nostrum, non quidem exhaustis,  
sed tantum collectis, & in ordinem di-  
gestis, quantum pro viribus nostris  
amulatur, & limitibus nimis arctis no-

D 4                      bis

bis praescriptis fieri poterat, totum  
finire possumus.

v) CLAPROTH ordentl. Proceß Th. II. §. 162.  
pag. 245. BÖHMER de actionib. Sec. III.  
§. II. pag. 758.

w) WERNH. Observ. Par. III. obs. 154.  
CARPZ. responsa Tom. II. resp. 53. HOR-  
ACKER principia Iur. Civil. Tom. III. §.  
4372. pag. 806.

# Theses.

## I.

*Cautio fructuaria a testatore, usum fructum legante, remitti non potest.*

## II.

*Renunciatio Sæi Velleiani a muliere, præmissa certioratione, in Instrumento privato, valide fit.*